
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

                                                                  ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το υπ' αριθμ. 45/10-09-2024 Πρακτικό της Περιφερειακής Επιτροπής Ιονίων Νήσων 
Αριθμ. απόφασης 746-45/10-09-2024 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Έγκριση εξειδίκευσης πίστωσης για δαπάνες Περιφέρειας Ιονίων Νήσων. 
 
Στα νησιά Κέρκυρα, Λευκάδα, Κεφαλονιά και Ζάκυνθο, σήμερα 10-09-2024 ημέρα Τρίτη και ώρα 10:00, 
συνήλθε σε Τακτική  συνεδρίαση, με τηλεδιάσκεψη μέσω της υπηρεσίας e:Presence.gov.gr, η Περιφερειακή 
Επιτροπή Ιονίων Νήσων, μετά από την με αριθμ. πρωτ. 76618/45 /05-09-2024 πρόσκληση του Προέδρου 
της Περιφερειακής Επιτροπής, κ.  Ιωάννη Τρεπεκλή, η οποία επιδόθηκε εμπρόθεσμα σε όλα τα μέλη της, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρων 175,176 και 177 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν με τις διατάξεις των άρθρων 19, 20 και 21 του ν. 5056/2023. 
 
Διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία , αφού σε σύνολο εφτά (7) μελών κατά την έναρξη της 
συνεδρίασης  ήταν παρόντες έξι (6) μέλη , ήτοι:  
ΠΑΡΟΝΤΕΣ:      
1. Αικατερίνη Μοθωναίου, Αντιπρόεδρος, αναπληρώνει τoν Πρόεδρο,  
            κ. Ιωάννη Τρεπεκλή  , ο οποίος απουσιάζει. 
2. Ευστάθιος- Σωτήριος Κουρής  Αναπληρωματικό Μέλος 
3. Θεόδωρος Κοντζιάλης             Τακτικό Μέλος 
4. Γεώργιος   Μάμαλος                Τακτικό Μέλος 
5. Σάββας    Κουλούρης   Τακτικό Μέλος 
6. Θεόδωρος Γαλιατσάτος  Τακτικό Μέλος 
      
Χρέη γραμματέα εκτελεί ο ορισθείς με την αριθμ. πρωτ. οικ. 5305/2495/19-01-2024 Απόφαση του 
Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, υπάλληλος της Π.Ε. Κέρκυρας, Νικόλαος Παπανικολάου. 
 
Απουσίαζε ο Πρόεδρος της Περιφερειακής  Επιτροπής, κ Ιωάννης Τρεπεκλής.. 
Απουσίαζε το Τακτικό Μέλος, κ Ιωάννης   Αρμενιάκος και τον αναπλήρωσε το Αναπληρωματικό Μέλος κ. 
Ευστάθιος- Σωτήριος Κουρής 
 
                          ……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
Στη συνέχεια τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής προχώρησαν  στο παρακάτω  θέμα ημερήσιας 
διάταξης: 
 
12o Θέμα: Έγκριση εξειδίκευσης πίστωσης για δαπάνες Περιφέρειας Ιονίων Νήσων. 
 
Η Αντιπρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής Π.Ι.Ν. αναπτύσσει το 12ο θέμα ημερήσιας διάταξης  και 
καταθέτει εισήγηση του Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, κ. Ιωάννη Τρεπεκλή, η οποία έχει ως εξής: 
 
 
 
 
 
 
       
 

ΑΔΑ: 9ΣΙΣ7ΛΕ-Γ78



 

           
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ 
  

                                                    
 

Κέρκυρα,    9-09-2024 

Αριθ. Πρωτ:οικ. 77022/174 

Ταχ Δ/νση       
Ταχ. Κωδ.        
Τηλέφωνο 
FAX     
Ε- mail             
 

: 
: 
: 
: 
: 
 

Κ.Ζαβιτσιάνου 1 
49100 – Κέρκυρα 

26610-31696 
26610-42335 
pin@pin.gov.gr 

 ΠΡΟΣ: ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  

 
ΘΕΜΑ :   Έγκριση εξειδίκευσης και διάθεσης πίστωσης για την καταβολή του Αρχικού Μετοχικού 
Κεφαλαίου ύψους 900.000 ευρώ, του Αναπτυξιακού Οργανισμού, με την επωνυμία «ΙΟΝΙΑ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗ-ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΟΤΑ» και με τον διακριτικό τίτλο (ΑΟΠΙΝ) Α.Ε., 
σύμφωνα με το άρθρο 5 του καταστατικού του. 
   
Έχοντας υπόψη: 
 

1. Το Ν. 2286/1995 «Προμήθειες του Δημόσιου Τομέα και ρυθμίσεις συναφών θεμάτων».  
2. Το Ν.3871/2010 (ΦΕΚ 141 Α΄) «Δημοσιονομική Διαχείριση και Ευθύνη». 
3. Το Ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112 Α΄) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 

πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα 
Διαύγεια - και άλλες διατάξεις». 

4. Το Ν.3845/2010 (ΦΕΚ 65 Α΄), «Μέτρα για την εφαρμογή του μηχανισμού στήριξης της ελληνικής 
οικονομίας από τα Κράτη - Μέλη της Ζώνης του ευρώ και το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο». 

5. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της   Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης– Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/τ.Α’/07-06-2010) και του Ν.4555/2018 (ΦΕΚ 133/Α/19-07-
2018) «Πρόγραμμα Κλεισθένης Ι», όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

6. Το Ν. 4071/2012 (ΦΕΚ 85Α΄) «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και  την 
αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας  2009/50/ΕΚ. 

7. Τις διατάξεις του Π.Δ. 147/2010 (Φ.Ε.Κ. 240 Β΄) «Οργανισμός της  Περιφέρειας   Ιονίων     Νήσων» όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει (ΦΕΚ 4402 Β΄30-12-2016) , (ΦΕΚ 4083 Β΄/23-11-2017). 

8. Το Ν. 4412/2016 “Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)” και ειδικότερα το άρθρο 118 παρ. 1 “Προσφυγή στη διαδικασία της 
απευθείας ανάθεσης επιτρέπεται όταν η εκτιμώμενη αξία της σύμβασης, χωρίς ΦΠΑ, είναι ίση ή κατώτερη 
από το ποσό των είκοσι χιλιάδων (20.000) ευρώ” και  2 “Η απευθείας ανάθεση διενεργείται από τις 
αρμόδιες υπηρεσίες της αναθέτουσας αρχής, χωρίς να απαιτείται η συγκρότηση συλλογικού οργάνου για 
το σκοπό αυτόν”. 

9. Τις διατάξεις του Ν. 4013/2011 (ΦΕΚ/204/Α/15-09-2011) περί σύστασης ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων.  

10. Τις διατάξεις του άρθρου 60 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/Α΄/14-04-2014) «Επείγουσες  ρυθμίσεις 
αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών». 

11. Τις διατάξεις του Π.Δ.80/05-08-2016 (ΦΕΚ 145/Α΄/05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες».   

12. Την με αριθμ. πρωτ. 2/100018/0026/30-12-2016 (ΑΔΑ ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ) ερμηνευτική εγκύκλιο του Π.Δ. 
80/05-08-2016.     

13. Τις διατάξεις του άρθρου 22 (Τροποποιήσεις του Ν. 4412/2016) του Ν.4441/2016 (ΦΕΚ 227/Α΄/6-12-
2016) «Απλοποίηση διαδικασιών σύστασης επιχειρήσεων, άρση κανονιστικών εμποδίων στον 
ανταγωνισμό και λοιπές διατάξεις». 

14. Τις διατάξεις του άρθρου 26 του Ν.4024/2011 (ΦΕΚ 226 Α’). 

ΑΔΑ: 9ΣΙΣ7ΛΕ-Γ78



 

15. Το γεγονός ότι οι Περιφερειακές Ενότητες της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων εγγράφουν σε ξεχωριστές 
πιστώσεις (κατά Ειδικό Φορέα και ΚΑΕ) στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό της Περιφέρειας, τις όμοιες ή 
ομοειδείς δαπάνες που τις αφορούν (άρθρο 377 του ν.4412/2016). 

16. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016-Προσθήκη νέων άρθρων όπως τροποποιήθηκαν με το Ν. 4605/2019 
(ΦΕΚ 52/Α΄/01-04-2019). 

17. Την με  αριθμ. 33-6/25-02-2024 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Ιονίων 
Νήσων, σχετικά με 2η αναμόρφωση του προϋπολογισμού της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων ΤΗΣ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΜΕ ΤΗΝ ΕΠΩΝΥΜΙΑ «ΙΟΝΙΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗ-Αναπτυξιακός Οργανισμός ΟΤΑ Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων (ΑΟΠΙΝ) Ανώνυμη Εταιρεία» 

18. Την με αρ. Α/Α 254/06-09-2024,  Βεβαίωση Ύπαρξης Πίστωσης της Δ/νσης Οικονομικού (Φορέας: 01.071 
&  ΚΑΕ   9899.16.001) 

ΑΙΤΟΥΜΑΣΤΕ 
   
1. Την έγκριση εξειδίκευσης πίστωσης, σύμφωνα με το άρθρο 5 της ΣΥΣΤΑΣΗΣ ΑΝΩΝΥΜΟΥ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΕΙΔΙΚΟΥ ΣΚΟΠΟΥ ΜΕΤΟΧΙΚΟΥ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ (Αριθμός: 28.314), κατά την οποία η κάλυψη 
του μετοχικού κεφαλαίου της Εταιρείας και η ανάληψη των μετοχών που αντιστοιχούν, θα γίνει σε μετρητά 
από τους ιδρυτές μετόχους της εταιρείας. Η Περιφέρεια Ιονίων Νήσων θα καλύψει ποσοστό ενενήντα επι 
τοις εκατό (90%) του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας ήτοι το ποσό των εννιακοσίων χιλιάδων 
(900.000,00€) με εισφορά μετρητών. Η Περιφέρεια Ιονίων Νήσων αναλαμβάνει την υποχρέωση και έχει το 
δικαίωμα να καταβάλλει στον ειδικό λογαριασμό της εταιρείας, το ως άνω ποσό συμμετοχής στην κάλυψη 
του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας σε δύο (2) δόσεις, ως εξής: α) Ποσοστό πενήντα  επί τοις εκατό 
(50%) του ως άνω Κεφαλαίου, εντός των νομίμων προθεσμιών από τη σύσταση της εταιρείας, και β) του 
υπολοίπου ποσοστού πενήντα επί τοις εκατό (50%) εντός του έτους 2025 και μέχρι την 31/12/2025. 
 
Σύμφωνα με τα παραπάνω, η καταβολή του Μετοχικού Κεφαλαίου, ορίζεται ως εξής (Πολυετής Δέσμευση):  
 

ΦΟΡΕΑΣ/ΚΑΕ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΤΟΣ 2024 ΕΤΟΣ 2025 

01.071.9899.16.001 ΣΥΣΤΑΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ 

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ 

450.000,00€ 450.000,00€ 

 

Οι αναγκαίες  πιστώσεις είναι εγγεγραμμένες στον Προϋπολογισμό έτους 2024 και ανάλογες πιστώσεις θα 
εγγραφούν το έτος 2025.  
        Κατόπιν αυτών  οι  δαπάνες είναι νόμιμες δεδομένου ότι προβλέπεται από τις ανωτέρω ισχύουσες 
διατάξεις. 
 
                        

Ο  ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
 
 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΡΕΠΕΚΛΗΣ  
 
 
 
Συνημμένα: 
1.Απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου 
2.Καταστατικό 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 9ΣΙΣ7ΛΕ-Γ78



 

 
 
Ακολούθησε διαλογική συζήτηση κατά την οποία το μέλος κ. Θεόδωρος Γαλιατσάτος δήλωσε ότι 
καταψηφίζει την εισήγηση. 
 
Κατά την ψήφιση του θέματος παρόντες ήταν: 
 

1. Αικατερίνη Μοθωναίου      
2. Ευστάθιος- Σωτήριος Κουρής  
3. Θεόδωρος Κοντζιάλης  
4. Γεώργιος   Μάμαλος                          
5. Σάββας    Κουλούρης  
6. Θεόδωρος Γαλιατσάτος 

 
Η Περιφερειακή Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη της τα ανωτέρω. 
 
                                                  ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 
 
Εγκρίνει  την εξειδίκευση πίστωσης, σύμφωνα με το άρθρο 5 της ΣΥΣΤΑΣΗΣ ΑΝΩΝΥΜΟΥ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 
ΕΙΔΙΚΟΥ ΣΚΟΠΟΥ ΜΕΤΟΧΙΚΟΥ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ (Αριθμός: 28.314), κατά την οποία η κάλυψη του μετοχικού 
κεφαλαίου της Εταιρείας και η ανάληψη των μετοχών που αντιστοιχούν, θα γίνει σε μετρητά από τους 
ιδρυτές μετόχους της εταιρείας. Η Περιφέρεια Ιονίων Νήσων θα καλύψει ποσοστό ενενήντα επι τοις εκατό 
(90%) του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας ήτοι το ποσό των εννιακοσίων χιλιάδων (900.000,00€) με 
εισφορά μετρητών. Η Περιφέρεια Ιονίων Νήσων αναλαμβάνει την υποχρέωση και έχει το δικαίωμα να 
καταβάλλει στον ειδικό λογαριασμό της εταιρείας, το ως άνω ποσό συμμετοχής στην κάλυψη του μετοχικού 
κεφαλαίου της εταιρείας σε δύο (2) δόσεις, ως εξής: α) Ποσοστό πενήντα  επι τοις εκατό (50%) του ως άνω 
Κεφαλαίου, εντός των νομίμων προθεσμιών από τη σύσταση της εταιρείας, και β) του υπολοίπου 
ποσοστού πενήντα επί τοις εκατό (50%) εντός του έτους 2025 και μέχρι την 31/12/2025. 

 
Σύμφωνα με τα παραπάνω, η καταβολή του Μετοχικού Κεφαλαίου, ορίζεται ως εξής (Πολυετής Δέσμευση):  
 

ΦΟΡΕΑΣ/ΚΑΕ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΤΟΣ 2024 ΕΤΟΣ 2025 

01.071.9899.16.001 ΣΥΣΤΑΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ 

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ 

450.000,00€ 450.000,00€ 

 

Οι αναγκαίες  πιστώσεις είναι εγγεγραμμένες στον Προϋπολογισμό έτους 2024 και ανάλογες 
πιστώσεις θα εγγραφούν το έτος 2025.  
        Κατόπιν αυτών  οι  δαπάνες είναι νόμιμες δεδομένου ότι προβλέπεται από τις ανωτέρω ισχύουσες 
διατάξεις. 
 

Το μέλος κ. Θεόδωρος Γαλιατσάτος δήλωσε ότι ψηφίζει κατά. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 9ΣΙΣ7ΛΕ-Γ78



 

 
                                     H παραπάνω απόφαση έλαβε αριθμό 746-45/10-09-2024 
 

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
 

Μετά τη  συζήτηση του παραπάνω θέματος, λύεται η συνεδρίαση της Περιφερειακής Επιτροπής  Ιονίων 
Νήσων. 
 
Η  ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ     ΤΑ   ΜΕΛΗ 
 
Αικατερίνη Μοθωναίου   Ευστάθιος- Σωτήριος Κουρής 
    

Θεόδωρος Κοντζιάλης             
 
Γεώργιος   Μάμαλος       
          
Σάββας    Κουλούρης       
        
Θεόδωρος Γαλιατσάτος 

 
 
Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
Νικόλαος Παπανικολάου 
 
 
 

ΑΔΑ: 9ΣΙΣ7ΛΕ-Γ78


		2024-09-10T11:59:04+0300
	Athens




